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چکید ه
این پژوهش باهدف تحلیل مؤلفه های نهادی و قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات ارگانیک و به روش توصیفی- 
همبستگی انجام گرفت. جامعه آماری تحقیق کارشناسان مطلع در ارتباط با تولید و عرضه محصولات بود N=250 که با استفاده 
از جدول گلن دی اسرل، 154 نفر حجم نمونه تعیین شد. روش نمونه گیری و انتخاب افراد در جامعه، روش تصادفی ساده بوده 
است. ابزار اصلی جمع آوری داده ها، پرسشنامه بود که روایی آن توسط پانل متخصصان و صاحب نظران تولیدات ارگانیک تائید 
شد. پایایی ابزار سنجش با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ تائید شد α=0/73 نتایج نشان داد که فراهم سازی سازمان های متولی 
صدور گواهی محصولات ارگانیک، تدوین ساز وکار نظارت بر محصولاتی که به اسم ارگانیک وارد کشور می شود، همکاری نهادهای 
مسئول استانداردسازی کشور با سازمان های مشابه بین المللی از اولویت بیشتری در بین الزامات نهادی برخوردارند. فراهم سازی 
استاندارد محصولات ارگانیک، استاندارد نهاده های ارگانیک، استاندارد بازرسی از مزارع ارگانیک از اولویت بیشتری در بین الزامات 
قانونی برخوردارند. تحلیل عاملی مؤلفه نهادی - قانونی نظام استانداردسازی محصولات ارگانیک حاکی از آن بود که نظارت دولت 
بر زنجیره تولید محصولات ارگانیک مؤثرترین نشانگر بوده و استاندارد ذخیره سازی و انبارداری محصولات ارگانیک، مؤثرترین 

نشانگر مؤلفه قانونی نظام استانداردسازی محصولات بوده است.

واژه های کلید ی: کشاورزی ارگانیک، استانداردسازی محصولات ارگانیک، مؤلفه نهادی، مؤلفه قانونی.
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مقد مه
از دهه 1980 میلادی، حرکت به سمت کشاورزی ارگانیک 
تحقیقات  و  فعالیت ها  ابزار،  و  قرارگرفته  موردتوجه  دنیا  در 
حال  در  است.  فرآیند شده  این  متوجه  کشاورزی  متخصصان 
حاضر محصولات غذایی ارگانیک شامل انواع میوه ها، سبزی ها، 
و  مرغ  گوشت  شیر،  گوسفند،  و  گاو  گوشت  حبوبات،  غلات، 
و دامی در سراسر  و ده ها محصول کشاورزی  تخم مرغ، عسل 
کشاورزی  زمین های  می شود.  تولید  ارگانیک  شکل  به  دنیا 
ارگانیک جهان در 15 سال اخیر تقریباً چهار برابر شده و از 11 
میلیون هکتار در سال 1999 به 43/7 میلیون هکتار رسیده 
است. کشاورزی ارگانیک در 172 کشور دنیا انجام می شود و 
توسط  ارگانیک  کشاورزی  زمین های  از  هکتار  میلیون   43/7
 .(Lernoud & Willer,حدود 2/3 میلیون کشاورز اداره می شود

  2016)
رتبه  ارگانیک در  با 11601 هکتار زمین کشاورزی  ایران 
87 قرار دارد (IFOAM, 2016). با توجه به گزارش فدراسیون 
در  که  تحقیقی  آخرین  و  ارگانیک1  کشاورزی  بین المللی 
)رضوی،  انجام شده  ایران  در  ارگانیک  کشاورزی  خصوص 
1392(، محصولات ارگانیک در ایران در مراحل نخستین قرار 
نیاز  و  نمی شود  زمینه مشاهده  این  در  تحول چندانی  و  دارد 
دارد.  مسئولان  و  دولت  از سوی  بیشتری  توجه  و  به حمایت 
طبق آخرین گزارش فدراسیون بین المللی کشاورزی ارگانیک 
در سال 2016، مساحت واحدهای بهره برداری تحت کشاورزی 
ارگانیک ایران 11601 هکتار است و جمعاً 2554 تولیدکننده، 
زمینه  در  صادرکننده  واحد   33 کننده،  فرآوری  واحد  هشت 
جهانی  بازار  می کنند.  فعالیت  کشور  در  ارگانیک  کشاورزی 
محصولات ارگانیک رشد فزاینده ای را داشته است و آمریکای 
شمالی و اروپا بیشترین رشد را در فروش محصولات ارگانیک 
داشته اند. این دو منطقه حدود 90 درصد فروش مواد غذایی 
 (IFOAM,داده اند اختصاص  خود  به  را  ارگانیک  نوشیدنی  و 

.2016) 
نیز  متوسط  و  کم  درآمد  با  کشورهای  در  افزایش  این 
مشاهده می شود. متصل کردن تولید ارگانیک از مزرعه به بازار، 
الزامات  نمودن  فراهم  سازمان،  از  معینی  سطح  یک  مستلزم 
نهادی-قانونی، مدیریت مالی و کسب وکار ارگانیک با عملکرد 
و  کم درآمد  کشورهای  در  خرده پا  کشاورزان  می باشد.  خوب 
متوسط در هسته اصلی توجه فدراسیون بین المللی کشاورزی 
و  غذا  تولید  در  بارزی  نقش  خرده مالکان  و  هستند  ارگانیک 
امنیت غذایی، پایداری اقتصاد روستایی و حفظ تنوع زیستی 
دارند. سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد2 تخمین می زند 
که حدود 1/5 میلیارد از مردان و زنان کشاورز در حال کار بر 
دو  از  کمتر  کوچک مقیاس  مزارع  میلیون   400 از  بیش  روی 
هکتار می باشند. خرده مالکان غالباً بازارهای منطقه ای و محلی 
می توان  گروه ها،  در  آن ها  سازمان دهی  با  می کنند.  تأمین  را 

1- The International Federation of Organic Agriculture 
Movements (IFOAM)
2- The Food and Agriculture Organization )FAO)

دسترسی ایشان به بازارهای ارگانیک ملی و بین المللی را بهبود 
مطالعات  نتایج  طرفی  از   . (Larsson et al., 2013) بخشند 
اندازه بیماری هایی  که شیوع بیش  از  می دهد  نشان  محققان 
همچون سرطان دستگاه گوارش، به مصرف بی رویه سموم 
ارگانیک می تواند ریسک  کشاورزی مرتبط است و محصولات 
  Chassyمبتلا شدن به انواع سرطان ها را در انسان کاهش دهد
 et al., 2006; Williams & Hammitt, 2001; Maeder et
 .(et   al., 2007; Pussemier et al., 2006; Hoogenboom) 
تولیدات ارگانیک دارای   al., 2008; Olsson et al., 2006
استانداردها و مقررات خاص بین المللی است که برای حمایت 
از تولیدکنندگان و اطمینان مصرف کنندگان باید از آن قواعد 
با توجه به تقاضای روز افزون  و استانداردها پیروی شود. 
این محصولات در بازارهای جهانی، این استانداردها توسط 
ارگانیک،  کشاورزی  بین المللی  سازمان هایی چون فدراسیون 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد و کمیسیون مشترک 
و سازمان بهداشت  متحد  ملل  کشاورزی  و  خواربار  سازمان 
جهانی )کدکس آلیمنتاریوس3( دائماً در حال بازنگری و اصلاح 
هستند )قربانی و همکاران 1388(. کشورهای مختلف بر اساس 
این استانداردها، مقررات داخلی خود را وضع و استانداردهای 
ملی را تدوین می کنند و سازمان های گواهی کننده محصولات 
ارگانیک برای صحت و ایجاد اعتماد، بر تولید، فرآوری و 
بازاریابی آن ها نظارت و پس از صحه گذاری، از برچسب رسمی 
خود روی این محصولات استفاده می کنند و گواهی محصول 
 (Willer, 2001; Willer et al., ارگانیک را صادر می نمایند 
برای  فراوانی  توانمندی های  و  (2008. در کشورمان ظرفیت ها 
دارد.  وجود  ایران  در  ارگانیک  کشاورزی  گسترش  و  استقرار 
گیاهان  شامل  کشاورزی  بخش های  تمام  در  فرصت ها  این 
داروئی  گیاهان  صیفی،  محصولات  باغی،  محصولات  زراعی، 
و مجتمع های صنعتی پرورش و نگهداری دام و نیز تولیدات 
عشایر کوچ نشین وجود دارد. لیکن عمده ترین تنگنا در راستای 
صدور  مسائل  به  مربوط  ایران  در  ارگانیک  کشاورزی  توسعه 
گواهی و کاستی ها در حمایت های دولت می باشد. محصولات 
بین المللی  ثبت شده  برند  نداشتن  دلیل  به  ایران  کشاورزي 
از دست می دهد.  را  بازارهاي هدف گم شده و هویت خود  در 
توسعه کشاورزی ابعاد مهمی از القاء تغییرات اساسی در جامعه 
حد  تا  و  می دهد  نشان  کشاورزی  بخش  وسیع  مقیاس  در  را 
قرارگرفته  آن  در  که  دارد  نهادی  سیستم  به  بستگی  زیادی 
است Mahdavi,) (2007. این سیستم نهادی شامل سه بخش 
برای  کلیدی  مؤلفه های  به عنوان  دولت  و  بازار  مدنی،  جامعه 
نهادها  شامل  مدنی  جامعه  می باشد.  ارگانیک  بخش  توسعه 
نمی شوند.  کنترل  دولت  توسط  که  هستند  سازمان هایی  و 
دستورالعمل های  تولیدکنندگان،  انجمن های  مثال  به عنوان 
غیررسمی کشاورزی و سازمان های غیردولتی که در چانه زنی، 
تحقیق و آموزش مشارکت دارند. حوزه بازار شامل مشوق های 
جمله  از  غذا  زنجیره  در  فعالان  و  مصرف کنندگان  بازاریابی، 
شامل  دولت  می باشند.  خرده فروشان  و  کنندگان  فرآوری 

3- Codex Alimentarius committe
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و  ارگانیک  گواهی  برای  استانداردها  کشاورزی،  آئین نامه های 
برچسب زنی و انواع مختلف حمایت ها هست )باباجانی، 1393 
و De Cock, 2005(. استعمال صحیح استانداردهای کشاورزی 
می تواند موجب تسهیل معادلات بین المللی شود. فرایند صدور 
دولت  و  می شود  انجام  دولت  توسط  کشورها  اکثر  در  گواهی 

 .( Kahal, 2000) مرجع تدوین استانداردهاست
می بایست بر  استانداردها و مقررات،  که  است  شایان ذکر 
اساس کاربردشان طراحی شده و توسعه یابند و هدف آن حمایت 
از کشاورزان در مقابل رقابت غیرمنصفانه و ناعادلانه در بازار و 
همچنین حمایت معقولانه ازمصرف کنندگان در مقابل فریب آنان 

(Vogl et al., 2005; Martinez & Banado, 2004)باشد
نیز در  تحقیقات مختلفی  این موضوع  اهمیت  به  توجه  با 
این زمینه انجام شده است که می توان در زمینه مؤلفه نهادی به 
برخی مطالعات اشاره کرد: Duda & Tlacbabova (2013)، در 
مطالعات خود به  دشواری تماس با نهادهای پشتیبانی به عنوان 

مانع مهمی در مزارع لبنی مورد مطالعه اشاره داشت. 
در بـــررسی کـــشاورزی ارگانـــیک، محقــــقانی چون                     
Khaledi et al. (2007) نشان دادند مؤسسات نهادی مرتبط با 
کشاورزی ارگانیک در ایجاد اطلاعات برای کشاورزی ارگانیک 
مفید می باشند. Pswarayi et al. (2014) در مطالعه خود در 
زیمباوه به این نتیجه رسیدند که تأکید بیش ازحد بر عرضه کلی 
مواد غذایی و عدم تأمین منابع لازم برای ایجاد یک سیستم 
کنترل غذای مدرن باعث تأثیر بر کیفیت و سلامت غذا شده 
است. در این خصوص)Jonell et al. )2013  در بررسی خود نشان 
دادند که از الزامات تعیین شده توسط سازمان های غیردولتی، 
خرده فروشان و نهادهای توسعه سیستم گواهی محصول است 
که کنترل بر تولیدکنندگان کشورهای درحال توسعه را افزایش 
نشان داد   Perez-Ramirez et al. (2012) مطالعات  می دهد. 
استانداردهای  که در ویتنام صنعت آبزی پروری نسبت به 
عمومی و خصوصی که بر پایداری اجتماعی و زیست محیطی 
هم زمان معیارهای سلامتی غذا را  تأکید می کنند و به طور 
دارند؛ آسیب پذیر است چراکه این استانداردها توسط  مدنظر 
کشورهایی چون ژاپن، اتحادیه اروپا و آمریکا تعبیه می گردد 
درحالی که این کشورها نهادها و زیرساخت های مدیریتی لازم 
برای پاسخگویی در این زمینه را ندارد و تقویت نقش تعاونی ها 
را در این کشورها جهت رفع این مشکل تأثیرگذار دانسته است. 
در همین راستا Zorn et al. (2012) در بررسی خود در آلمان 
به این نتیجه رسیدند که صدور گواهی غذای ارگانیک توسط 
نهادهای خصوصی نیاز به یک سرپرستی و نظارت کلی از طرف 

دولت دارد تا اثرات سویی از آن ایجاد نشود.
در زمینه مطالعه مؤلفه قانونی Viro et al. (2009)، معتقدند 
که استانداردهای ضعیف، بروکراسی و سیستم گواهی دهنده 
هستند.  ارگانیک  کشاورزی  توسعه  در  بزرگی  تهدیدات  غلط، 
یکی از مشکلات مهمی که در این زمینه وجود دارد تفاوت بین 
کشورها ازنظر گواهی، عملیات کنترل و نیز نظارت و بازرسی 
می باشد که باعث ناهماهنگی در این زمینه می شود؛ بنابراین 
تأکید داشتند که اصلاح سیستم کنونی مقررات و استانداردهای 

گواهی محصولات می تواند مهم ترین فاکتور در این زمینه باشد. 
همچنینGuthman (2003) مهم ترین بخش صدور گواهی 
ارگانیک را نظارت و بازرسی بر فعالیت های تولیدکنندگان در 
اعمال استانداردهای لازم می داند. به نظر او گواهی کنندگان 
باید هم در ابتدای فصل تولید و هم سالانه و به صورت تصادفی 
بازرسی هایی را از محصولات، خاک، ماشین آلات در ارتباط 
همچنین این بازرسان  با باقیمانده های ممنوعه داشته باشد. 
بایستی منطقه حائل بین محصولات متعارف و ارگانیک را 
موردبررسی قرار دهند که ازنظر استانداردهای لازم قابل قبول 

باشند.
نتیجه گرفتند   Tumisto et al. (2012) راستا  همین  در 
که به منظور غلبه بر تضاد منافع و نمایندگی قانونی در صدور 
گواهینامه ارگانیک، شرایط اجتماعی و اقتصادی تولید، نیاز 
به مداخله نظارتی دولت در سطح استانی و محلی دارد. برای 
رسیدن به منافع فراتر از مقیاس مزرعه، نقش تولیدکنندگان 
میگو به عنوان همکاران در رسیدن به اهداف باید دوباره تعریف 
شود. از طرفی Nugroho (2014) در مطالعه خود در اندونزی 
به این نتیجه رسید که برای آن که استانداردهای ملی بتواند در 
سطح بین المللی به عنوان یک پیشران صنعت تولید محصولات 
ارگانیک قرار گیرد یکی از راهکارها، مذاکرات و تفاهم نامه های 

دوجانبه بین کشورهای صادرکننده و واردکننده است.
در خصوص تدوین استانداردهای تولید و عرضه محصولات 
Kretzschemar & Schmid (2011)، در مطالعات  ارگانیک 
ذخیره،  خود به این نتیجه رسیدند که در تدوین استاندارد 
محصولات ارگانیک ویژگی هایی مانند  بسته بندی  و  فرآوری 
تازگی، فرآوری دقیق و حداقلی، کمترین استفاده از افزودنی ها، 
بودن،  دوستدار محیط زیست  کیفیت، فرآوری و بسته بندی، 
استانداردهای اجتماعی، منطقه ای و فصلی بودن، غذای 
طرفی  از  کامل، جنبه های بهداشتی موردتوجه قرار گیرد. 
در مطالعه خود در شیلی   Handschuch et al. (2013)
به این نتیجه رسیدند که کشاورزان کوچک مقیاس کمتر 
می توانند از استانداردهای کیفیت و سلامت غذا بهره مند 
در بررسی   Marschke& Wilking (2014) همچنین  شوند. 
خود در ویتنام به این نتیجه رسیدند که استانداردهای موجود 
در صنعت آبزی پروری ویتنام که در مقیاس کوچک و توسط 
تولیدکنندگان خرد انجام می شود، پایا و مناسب نیست و باید 
کار  و به  این خصوص استانداردهای ملی خاصی تدوین  در 
در بررسی   Lockie et al. (2014)  این حال با  گرفته شود. 
خود در فیلیپین به این نتیجه دست یافتند که استانداردهای 
خصوصی غذای سالم بیشتر با توجه به معیار خرده فروشان و 
مصرف کنندگان تدوین می شود درحالی که در زنجیره تأمین 
غذای سالم حفاظت محیط زیست و رفاه کارگران نیز حائز 
اهمیت است که انتظار می رود این سطح از استانداردها بیشتر 
توسط دولت و استانداردهای ملی و در سطح تولیدکنندگان 
Shaho et al. (2014) در  این راستا  موردتوجه قرار گیرد. در 
بررسی خود دریافتند در چین اخیراً همه استاندارهای عمومی 
آلاینده های غذایی در قالب یک استاندارد ملی تجمیع شده 
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است که در آن وضعیت این آلاینده ها به طور کامل تشریح شده است؛ شایان ذکر است که برند سازی برچسب های ارگانیک یکی 
از الزامات توسعه تولیدات این محصولات است. Bauer Hans et al. (2013) در بررسی خود در آلمان به این نتیجه رسیدند که 
با توجه به تنوع برچسب های خصوصی و محلی و بین المللی، مصرف کنندگان از طریق چهار معیار برچسب ها و برندها را مورد 
مقایسه قرار می دهند. انگیزه مصرف کنندگان در خرید یک محصول ارگانیک در این کشور متأثر از چهار عامل سلامتی محصول، 
لذت بردن از مصرف آن، دوستدار محیط زیست بودن و بهداشتی بودن آن است. Janssen & Hamm (2012) در تحقیقات خود 
توصیه نمودند که برچسب محصولات ارگانیک با گواهینامه و علامت تجاری معتبری ارائه شود تا مصرف کنندگان اعتماد بیشتری 

نمایند. با توجه به مرور ادبیات انجام شده مدل مفهومی تحقیق زیر ترسیم می گردد )نگاره 1(.

نگاره 1. مدل مفهومی تحقیق

اهداف تحقیق
 حال با توجه به مسائل و چالش های پیش روی کشاورزی ارگانیک ازجمله فقدان برنامه های نهادی به منظور نظارت بر سلامت 
محصولات کشاورزی و ارائه خدمات استانداردسازی، تمایل به تقلب در تولید این محصولات، پیچیدگی ها و ظرافت های استقرار 
نظام گواهی و استانداردسازی؛ تحقیق حاضر بر آن است که به بررسی و واکاوی مؤلفه های نهادی و قانونی نظام ارائه خدمات 

استانداردسازی محصولات ارگانیک بپردازد که در راستای حصول به این هدف، اهداف اختصاصی زیر دنبال می شود:
ـ  بررسی ویژگی های شخصی و حرفه ای اعضای موردمطالعه.

ـ بررسی نقش نهادهای مختلف در ارائه خدمات استانداردسازی محصولات ارگانیک.
ـ تحلیل عاملی مؤلفه های نهادی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات ارگانیک.
ـ تحلیل عاملی مؤلفه های قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات ارگانیک.
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روش پژوهش
 این پژوهش ازنظر ماهیت از نوع پژوهش های کمی، از لحاظ میزان کنترل متغیرها از نوع غیرآزمایشی و ازنظر هدف جزء 
آماری، کارشناسان مطلع در  این پژوهش جامعه  انجام شده است. در  به روش توصیفی- همبستگی  بوده و  تحقیقات کاربردی 
ارتباط با تولید و عرضه محصولات ارگانیک در سازمان هایی مانند وزارت جهاد کشاورزی، سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع 
طبیعی، سازمان ملی استاندارد ایران، انجمن ارگانیک ایران، سازمان حفظ نباتات کشور، مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور، 
ایران، سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی، اساتید دانشگاه، مرکز  مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور، انجمن حشره شناسی 
پژوهشی کنترل بیولوژیک و بیماری های گیاهی و وزارت درمان و آموزش پزشکی می باشند که بر اساس گفته دبیر انجمن ارگانیک 
ایران حدود 250 نفر کارشناس مطلع در ارتباط با تولید و عرضه محصولات ارگانیک در شهر تهران می باشند )N= 250). در این 
تحقیق، حجم نمونه با توجه به جدولی که توسط گلن دی اسرل )پروفسور وزارت ترویج و آموزش کشاورزی فلوریدای امریکا( در 
سال 1992 طراحی و در سال های 1992، 2009، 2013 مورد بازبینی قرارگرفته شده است، برآورد شد. بر اساس این جدول 
حجم نمونه برای جامعه آماری 250 نفر با سطح اطمینان 95 درصد، در حدود 154 نفر برآورد شده است (Israel, 2009). بر این 

مبنا حجم نمونه معادل 155 نفر به دست آمد )جدول 1(.

جدول 1. مشخصات جامعه آماری و نمونه

نمونه جامعه ارگان
27 44 انجمن ارگانیک ایران
13 21 سازمان حفظ نباتات کشور
29 47 مدرس دانشگاه
26 42 سازمان ملی استاندارد ایران
9 14 موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور
3 5 موسسه تحقیقات علوم دامی کشور
16 26 وزارت جهاد کشاورزی
4 6  سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی
4 6  سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی
9 15  انجمن حشره شناسی ایران
8 13  وزارت درمان و آموزش پزشکی )سازمان غذا و دارو(
7 11  مرکز پژوهشی کنترل بیولوژیک و بیماری های گیاهی

155 250 کل

درمجموع 170 پرسشنامه توزیع شد که از این تعداد 155 پرسشنامه برگشت داده شد. نمونه ها در این پژوهش از روش ساده 
تصادفی انتخاب شدند. افراد موردمطالعه با استفاده از پرسشنامه مورد پرسشگری و مصاحبه قرار گرفتند. در پژوهش حاضر ابزار 
اصلی گردآوری داده ها، پرسشنامه بوده است که این پرسشنامه مستند بر مرور ادبیات تحقیق و با توجه به اهداف مطالعه، مشتمل 

بر دو بخش است. 
در بخش آغازین به مشخصات فردی پرداخته شده است. بخش دوم این پرسش نامه به سنجش و بررسی مؤلفه های نهادی، 
قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات کشاورزی ارگانیک با مقیاس های اسمی، فاصله ای و نسبی پرداخته شده است. 
گویه های ابزار تحقیق در بخش مؤلفه های نهادی، قانونی با استفاده از متغیرهای مستخرج از مرور ادبیات و هم چنین یافته های 
حاصل از مصاحبه های باز با صاحب نظران تولید محصولات ارگانیک طراحی و تدوین گردید. به این ترتیب با بررسی ویژگی های 
فردی و حرفه ای کارشناسان موردمطالعه مؤلفه های نهادی، قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات کشاورزی ارگانیک 
از دیدگاه ایشان شناسایی و مورد تحلیل قرار گرفت. جهت تعیین روایی پرسشنامه از پانل متخصصان شامل اعضای هیئت علمی 
گروه مدیریت و توسعه دانشگاه تهران استفاده شد و بر اساس نظرات و پیشنهاد های آنان اصلاحات لازم در پرسشنامه به عمل آمد. 
آلفای کرونباخ  انجام گرفت و مقدار  از 30 پرسشنامه به صورت پیش آزمون  با استفاده  ابزار تحقیق،  پایایی  به منظور برآورد 
با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه 21 محاسبه گردید. سپس پایایی )قابلیت اعتماد( بخش های مختلف پرسشنامه در مرحله 
پیش آزمون سنجیده شد. ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه در بخش مؤلفه های نهادی، قانونی α  =0/72 محاسبه شد. تجزیه و 
تحلیل اطلاعات این پژوهش در دو بخش آمار توصیفی و آمار استنباطی انجام شده است. برای تجزیه تحلیل داده ها از نرم افزار 
 SPSSنسخه 21 و نرم افزار LISREL نسخه 8/54 در دو بخش توصیفی و استنباطی استفاده شده است. در تجزیه وتحلیل داده های 
حاصل از تحقیق از روش تحلیل عاملی تأییدی برای شناسایی مؤثرترین متغیرهای تحقیق در تحلیل مؤلفه های نهادی، قانونی 
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نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات کشاورزی استفاده گردید. در تحلیل های عاملي تأییدی، هدف تهیه مدلي است که 
فرض مي شود داده هاي تجربي را بر پایه چند پارامتر نسبتاً اندک، توصیف، تبیین یا توجیه مي کند. این مدل مبتني بر اطلاعات 
پیش تجربي درباره ساختار داده ها است که مي تواند به شکل یک تئوري یا فرضیه، یک طرح طبقه بندی کننده معین براي گویه ها 
در انطباق با ویژگی های عیني شکل و محتوا، شرایط معلوم تجربي و یا دانش حاصل از مطالعات قبلي درباره داده های وسیع باشد. 
روش های تأییدی تعیین مي کنند که داده ها با یک ساختار عاملي معین )که در فرضیه آمده( هماهنگ هستند یا نه )کلانتری، 

.)1392

یافته ها
بررسی ویژگی های شخصی و حرفه ای اعضای موردمطالعه

 متوسط سن افراد موردمطالعه در این تحقیق 39 سال بوده است. در خصوص جنسیت، 58/1 درصد کارشناسان موردمطالعه 
را مردان و 41/9 درصد را زنان تشکیل داده بودند. سطح تحصیلات 42/6 درصد از افراد موردمطالعه در سطح فوق لیسانس بودند 
و کمترین فراوانی نیز متعلق به آن طبقه ای از افراد بود که سطح تحصیلات آن ها در سطح فوق دیپلم بود. رشته تحصیلی 85/8 
درصد از کارشناسان موردمطالعه از انواع شاخه های مهندسی کشاورزی هست )زراعت، توسعه روستایی، بیماری شناسی گیاهی، 
حشره شناسی، بیوتکنولوژی( و 14/2 درصد از آن ها نیز در زمینه هایی غیر از کشاورزی )شیمی، تغذیه، دامپزشکی، زیست شناسی، 
بهداشت محیط و حرفه ای( تحصیل نموده اند. در خصوص شغل بیشترین فراوانی که 27 بود، اعضاء و کارمندان انجمن ارگانیک 
ایران می باشند و کمترین فراوانی 3 مربوط به کارمندان مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور می باشد. میانگین تعداد سال های 

فعالیت در حوزه کشاورزی ارگانیک کارشناسان موردمطالعه تقریباً 5 سال است.

عناصر تشکیل دهنده فراهم سازی الزامات نهادی
 تحلیل داده ها در خصوص میزان ضرورت فراهم سازی الزامات نهادی برای استانداردسازی محصولات ارگانیک نشان داد که 
افراد موردمطالعه معتقدند، فراهم سازی سازمان های متولی صدور گواهی محصولات ارگانیک، تدوین سازوکار نظارت بر محصولاتی 
که به اسم ارگانیک وارد کشور می شود، همکاری نهادهای مسئول استانداردسازی کشور با سازمان های مشابه بین المللی، تقویت 
نهادی  الزامات  این  بین  در  بیشتری  اولویت  از  ارگانیک  استانداردسازی محصولات  در  تشکل ها  و  غیردولتی  نقش سازمان های 

برخوردارند که در جدول 2 به آن پرداخته شده است.

جدول 2. رتبه بندی عناصر تشکیل دهنده فراهم سازی الزامات نهادی

رتبه ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار میانگین گویه

1 0/132 1/169 8/83 سازمان های متولی صدور گواهی محصولات ارگانیک
2 0/141 1/242 8/77 تدوین سازوکار نظارت بر محصولاتی که به اسم ارگانیک وارد کشور می شود
3 0/145 1/250 8/61 همکاری نهادهای مسئول استانداردسازی کشور با سازمان های مشابه بین المللی
4 0/152 1/312 8/60 ایجاد تشکل تخصصی تولیدکنندگان محصولات ارگانیک
5 0/164 1/406 8/54 تقویت نقش سازمان های غیردولتی و تشکل ها در استانداردسازی محصولات ارگانیک
6 0/165 1/338 9/10 هماهنگی نهادهای خصوصی و دولتی مسئول در حوزه تولید محصولات ارگانیک
7 0/181 1/485 8/19 نقش رسانه های ارتباط جمعی در فرهنگ سازی مصرف محصولات ارگانیک
8 0/191 1/522 7/95 جلب مشارکت بخش خصوصی در عرضه محصولات ارگانیک
9 0/198 1/681 8/48 بهبود نقش مراکز دانشگاهی در آشناسازی دانشجویان با کشاورزی ارگانیک
10 0/199 1/534 7/70 ایجاد مراکز رشد تخصصی در حمایت از طرح های دانش بنیان در حوزه محصولات ارگانیک
11 0/200 1/563 7/81 تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در تولید محصولات ارگانیک
12 0/203 1/602 7/89 ایجاد مراکز تحقیقاتی تخصصی در حوزه کشاورزی ارگانیک
13 0/236 1/808 7/65 تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در عرضه محصولات ارگانیک
14 0/244 1/748 7/15  ایجاد شرکت های ارائه کننده خدمات مشاوره ای تولید محصولات ارگانیک
15 0/521 2/350 4/51 نظارت دولت بر زنجیره تولید محصول ارگانیک
16 0/532 2/333 4/38 ایجاد سازمان های نظارتی دولتی در زنجیره تولید محصولات ارگانیک
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عناصر تشکیل دهنده فراهم سازی الزامات قانونی
 نتایج تحقیق در خصوص میزان ضرورت فراهم سازی الزامات قانونی برای استانداردسازی محصولات ارگانیک با توجه به جدول 
افراد موردمطالعه معتقدند، فراهم سازی استاندارد محصولات ارگانیک، استاندارد نهاده های ارگانیک، استاندارد  3 نشان داد که 

بازرسی از مزارع ارگانیک، استاندارد بازار عرضه محصولات ارگانیک از اولویت بیشتری در بین این الزامات قانونی برخوردارند.

جدول 3. رتبه بندی عناصر تشکیل دهنده فراهم سازی الزامات نهادی

رتبه ضریب تغییرات انحراف معیار میانگین  گویه
1 0/160 1/345 8/37 استاندارد محصولات ارگانیک
2 0/170 1/420 8/34 استاندارد نهاده های ارگانیک
3 0/179 1/447 8/06 استاندارد بازرسی از مزارع ارگانیک
4 0/182 1/509 8/27 استاندارد بازار عرضه محصولات ارگانیک
5 0/208 0/641 7/88 استاندارد حمل محصولات ارگانیک
6 0/215 1/692 7/86 استاندارد فرایندهای کشاورزی ارگانیک
7 0/224 1/733 7/73 استاندارد ذخیره سازی و انبارداری محصولات ارگانیک
8 0/242 1/794 7/41 استاندارد آب کشاورزی سالم و بهداشتی
9 0/246 1/856 7/54 استاندارد فراوری محصولات ارگانیک
10 0/249 1/941 7/78 استاندارد ایجاد جایگاه نگهداری و پرورش دام
11 0/252 1/970 7/81 استاندارد خاک سالم و بهداشتی برای تولید
12 0/270 1/970 7/29 استاندارد عمل آوری و پخت محصولات ارگانیک

تحلیل عاملی مؤلفه های نهادی-قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی محصولات ارگانیک
 در تحقیق حاضر جهت بررسی اعتبارسنجی متغیرهای تشکیل دهنده دو مؤلفه نهادی و قانونی نظام ارائه خدمات استانداردسازی 
محصولات ارگانیک و یا به عبارتی دیگر این که هریک از سازه های تحقیق تا چه حد با نشانگرهای انتخاب شده جهت سنجش آن ها 

هم سوء بوده اند از مدل اندازه گیری یا همان تحلیل عاملی تأییدی به تفکیک دو بعد موردمطالعه استفاده شده است.

تحلیل عاملی مؤلفه نهادی
مؤلفه نهادی به عنوان یک متغیر مستقل برون زا در تحقیق و مدل حاضر موردبررسی قرار گرفت. مدل اندازه گیری مؤلفه نهادی 
با شش نشانگر در قالب تحلیل عاملی تأییدی در نرم افزار لیزرل اجرا و روابط نشانگرهای آن ترسیم شد که در نگاره 2 مشهود است.

نگاره 2. مدل اندازه گیری متغیرهای مؤلفه نهادی اشباع شده )پس از اصلاحات(
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در مدل اولیه اندازه گیری مقدار ریشه دوم برآورد خطای استاندارد 0/08 گزارش شد، لذا مدل اولیه اجراشده دارای شاخص های 
مناسب برازش بوده و اما جهت بالا بردن دقت مدل اولیه لازم است مدل اولیه وارد فاز اصلاح شود. به منظور تحلیل مدل برازش 
یافته قبل از هر چیز لازم است مناسبت معیارهای برازش مدل موردبررسی قرار گیرد. در این پژوهش برای ارزیابی مدل تحلیل 
)RMSEA(، شاخص  تقریب  واریانس خطای  برآورد  ریشه دوم  بسیار مهم  از شاخص های کای اسکویر، شاخص  تأییدی  عاملی 
مجذور میانگین باقیمانده های استانداردشده )SRMR(، شاخص میزان انطباق )GFI(، شاخص نرم شده برازندگی )NFI(، شاخص 
نرم نشده برازندگی )NNFI( و شاخص برازندگی تطبیقی )CFI( استفاده شد. با توجه به معیارهای برازش مدل اندازه گیری مؤلفه 
نهادی، برازش کلی مدل مناسب بوده و ساختار نظری فرض شده برای مدل مورد تائید قرار می گیرد که در جدول 4 آمده است.

جدول 4. شاخص های برازندگی مدل اندازه گیری

مقدار گزارش شدهمدل اولیهحد مطلوبشاخص
(RMSEA) ،0/080/0820/049 ≤ریشه میانگین توان دوم خطای تقریب

(RMR) 0/050/290/27 ≤مجذور مقادیر باقیمانده
(SRMR) 0/050/0660/063 ≤مجذورمقادیرباقیمانده استانداردشده

(GFI) 0/900/991/00 ≥شاخص برازندگی
)NFI( 0/900/991/00 ≥شاخص نرم شده برازندگی

(NNFI) 0/901/11/11 ≥شاخص نرم نشده برازندگی
)CFI) 0/900/991/00 ≥شاخص برازش مقایسه ای

با توجه به اینکه معیارهای برازندگی مدل کلی از سطح مناسب برخوردار بود و کلیت مدل تائید شد به ارزیابی بخش اندازه گیری 
مدل پرداخته می شود. بارهای عاملی استانداردشده، مقدار آماره t و سطح معنی داری در جدول شماره 5 نشان می دهد که 6 
نشانگر انتخابی جهت اندازه گیری سازه مؤلفه نهادی از اعتبار و دقت لازم برخوردار بوده اند. مقادیر بارهای عاملی نشانگرهای هر 
یک از نشانگرها و سطح معنی داری آن ها )مقادیر t(، نشان دهنده آن است که تمام نشانگرها به درستی در محل خود قرارگرفته اند 
و ازآنجاکه مقدار آماره t گزارش شده برای تمامی نشانگرهای مورد نظر بالاتر از 1/96 است، نشانگرهای مذکور در سطح یک درصد 
معنی دار می باشند. لذا هر یک از نشانگرها اثر معنی داری برسازه  مؤلفه نهادی دارند. همچنین، مقدار گزارش شده برای شاخص 
ریشه دوم برآورد واریانس خطای تقریب )RMSEA( نشان می دهد که خطای اندازه گیری در مدل، به خوبی کنترل شده است. لذا، 

می توان بیان داشت که نشانگرهای مورد استفاده با مدل مفهومی تحقیق تطابق قابل قبولی را نشان می دهد. 
به طورکلی نتایج به دست آمده؛ حاکی از برازش مناسب مدل تحقیق با داده ها هست. در تحلیل عاملی تأییدی مؤثرترین و 
معتبرترین نشانگر برای اندازه گیری سازه بر اساس بارهای عاملی استانداردشده مشخص می شود؛ بنابراین بر اساس نتایج تحلیل 
با بار عاملی 1/37 ازنظر  عاملی تأییدی که در جدول 5 آمده است، نشانگر نظارت دولت بر زنجیره تولید محصولات ارگانیک 
کارشناسان مؤثرترین بعد نشانگر مؤلفه نهادی بوده است. پس  از آن نشانگر تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در تولید محصولات 
ارگانیک با بار عاملی 0/68، نشانگر تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در عرضه محصولات ارگانیک با بار عاملی 0/13، نشانگر 
تدوین سازوکارها نظارت بر محصولاتی که به اسم ارگانیک وارد کشور می شوند با بار عاملی 0/13، نشانگر جلب مشارکت بخش 
خصوصی در عرضه محصولات ارگانیک با بار عاملی 0/13 و نشانگر شرکت های ارائه کننده خدمات مشاوره ای تولید محصولات 

ارگانیک با بار عاملی 0/04 نشانگرهای موثر بعدی بودند.

جدول 5. نتایج مدل اندازه گیری یا تحلیل عاملی تائیدی مؤلفه نهادی

سازه 
تحقیق

علامت 
بار نشانگرهادر مدل

.Sigمقدار tعاملی

دی
نها

فه 
مؤل

X401/3723/800/01نظارت دولت بر زنجیره تولید محصولات ارگانیک
X410/6823/760/01تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در تولید محصولات ارگانیک
X360/1317/650/01تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در عرضه محصولات ارگانیک
X490/1316/700/01تدوین سازوکار نظارت بر محصولاتی که به اسم ارگانیک وارد می شوند
X380/139/050/01جلب مشارکت بخش خصوصی در عرضه محصولات ارگانیک

X370/043/510/01تقویت شرکت های ارائه کننده خدمات مشاوره ای تولید محصولات ارگانیک
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مدل تحلیل عاملی تائیدی مؤلفه قانونی
مؤلفه قانونی به عنوان یک متغیر مستقل برون زا در تحقیق و مدل حاضر موردبررسی قرار گرفت. مدل اندازه گیری مؤلفه قانونی 

با 12 نشانگر در قالب تحلیل عاملی تأییدی در نرم افزار لیزرل اجرا و روابط نشانگرهای آن مطابق با نگاره 3 ترسیم شد.

نگاره 3. مدل اندازه گیری متغیرهای مؤلفه قانونی اشباع شده )پس از اصلاحات(

در مدل اولیه اندازه گیری مقدار ریشه دوم برآورد خطای استاندارد 0/08 گزارش شد، لذا مدل اولیه اجراشده دارای شاخص های 
مناسب برازش بوده و اما جهت بالا بردن دقت مدل اولیه لازم است مدل اولیه وارد فاز اصلاح شود. معیارهای برازش مدل با توجه 

به جدول 6 مورد به شرح زیر می باشد.

جدول 6. شاخص های برازندگی مدل اندازه گیری

مدل اصلاح شدهمدل اولیهحد مطلوبشاخص برازش
(RMSEA) ،0/080/0810/059 ≤ریشه میانگین توان دوم خطای تقریب

(RMR) 0/050/250/22 ≤مجذور مقادیر باقیمانده
(SRMR) 0/050/0780/077 ≤مجذورمقادیرباقیمانده استانداردشده

)GFI) 0/900/920/92 ≥شاخص برازندگی
)NFI( 0/900/920/92 ≥شاخص نرم شده برازندگی

(NNFI) 0/900/910/91 ≥شاخص نرم نشده برازندگی
)CFI) 0/900/900/91 ≥شاخص برازش مقایسه ای

ارزیابی بخش  به  تائید شد  بود و کلیت مدل  از سطح مناسب برخوردار  برازندگی مدل کلی  این که معیارهای  به  با توجه 
اندازه گیری مدل پرداخته می شود. بارهای عاملی استانداردشده، مقدار آماره t و سطح معنی داری نشان می دهد که از 12 نشانگر 
انتخابی جهت اندازه گیری سازه مؤلفه قانونی، 6 نشانگر از اعتبار و دقت لازم برخوردار بوده اند. مقادیر بارهای عاملی نشانگرهای هر 
یک از نشانگرها و سطح معنی داری آن ها )مقادیر t(، نشان دهنده آن است که تمام نشانگرها به درستی در محل خود قرارگرفته اند 
و ازآنجاکه مقدار آماره t گزارش شده برای تمامی نشانگرهای مورد نظر بالاتر از 1/96 است، نشانگرهای مذکور در سطح یک درصد 
معنی دار می باشند. لذا هر یک از نشانگرها اثر معنی داری برسازه  مؤلفه قانونی دارند. همچنین، مقدار گزارش شده برای شاخص 
ریشه دوم برآورد واریانس خطای تقریب )RMSEA( نشان می دهد که خطای اندازه گیری در مدل، به خوبی کنترل شده است. لذا، 
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می توان بیان داشت که نشانگرهای مورد استفاده با مدل مفهومی تحقیق تطابق قابل قبولی را نشان می دهد. به طورکلی نتایج به  
دست آمده؛ حاکی از برازش مناسب مدل تحقیق با داده ها هست. 

در تحلیل عاملی تأییدی مؤثرترین و معتبرترین نشانگر برای اندازه گیری سازه بر اساس بارهای عاملی استانداردشده مشخص 
انبارداری  تأییدی که در جدول شماره 7 آمده است، استاندارد ذخیره سازی و  نتایج تحلیل عاملی  بر اساس  بنابراین  می شود؛ 
استاندارد  آن  پس  از  است.  بوده  قانونی  مؤلفه  نشانگر  بعد  مؤثرترین  کارشناسان  ازنظر   0/67 عاملی  بار  با  ارگانیک  محصولات 
نهاده های ارگانیک با بار عاملی 0/57، استاندارد فراوری محصولات ارگانیک با بار عاملی 0/34، استاندارد ایجاد جایگاه نگهداری و 
پرورش دام با بار عاملی 0/23، استاندارد حمل محصولات ارگانیک با بار عاملی 0/20 و استاندارد بازرسی از مزارع ارگانیک با بار 

عاملی 0/16 نشانگرهای مؤثر بعدی بودند.

جدول 7. نتایج مدل اندازه گیری یا تحلیل عاملی تائیدی مؤلفه قانونی

.Sigمقدار tبار عاملینشانگرهاعلامت در مدلسازه تحقیق

نی
انو

ه ق
ؤلف

م

X720/675/680/01استاندارد ذخیره سازی و انبارداری محصولات ارگانیک
X680/575/150/01استاندارد نهاده های ارگانیک
X710/343/380/01استاندارد فراوری محصولات ارگانیک
X770/232/270/01استاندارد ایجاد جایگاه نگهداری و پرورش دام
X730/201/960/01استاندارد حمل محصولات ارگانیک
X760/161/460/01استاندارد بازرسی از مزارع ارگانیک

بحث و نتیجه گیری
 استانداردسازی محصولات کشاورزی ارگانیک به منظور حفظ سلامت محصولات کشاورزی و جامعه ضروری بوده و اولین 
گام در ایجاد هماهنگی بین المللی برای الزامات مربوط به تولید، بازاریابی، بازرسی و ضرورت برچسب گذاری محصولات ارگانیک 
توسعه بخش  برای  کلیدی  مؤلفه های  دولت  و  بازار  مدنی،  نهادهایی چون جامعه  گردید،  تشریح  قبلًا  که  می باشد. همان طور 
تحقق  به  منجر  ارگانیک می تواند  تولید محصولات  زنجیره  در  نهادهایی  فعالیت چنین  و گسترش  تأسیس  و  ارگانیک هستند 
ارائه طیف وسیعی از نظام خدمات به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان ارگانیک گردد )شریفی مقدم، 1390( که شامل ایجاد 
صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان  براي  خارجي  و  داخلي  بازارهاي  در  ارگانیک  محصولات  عرضه  راستاي  در  تجاري  فرصت های 
محصولات کشاورزي بر اساس استانداردهای ملي و بین المللی، بهره گیری صحیح و کامل از کلیه منابع موجود در جهت افزایش 
دقت نتایج بازرسی های انجام پذیرفته، افزایش رضایت مندی و حمایت از تولیدکنندگان محصولات ارگانیک در برابر ارائه فریب 
کارانه فرآورده های غیر ارگانیک به جای فرآورده های ارگانیک، همگامی و همیاری با مراجع ذی صلاح ازجمله سازمان استاندارد 
و تحقیقات صنعتی ایران و وزارت جهاد کشاورزی در راستای بهینه سازی فرایند بازرسی و گواهی و توسعه کشاورزی ارگانیک 
در ایران و حمایت از مصرف کنندگان محصولات ارگانیک در برابر تقلب در بازار محصولات؛ می باشد. مطابق نتایج به دست آمده، 
فراهم سازی سازمان های متولی صدور گواهی محصولات ارگانیک، تدوین سازوکار نظارت بر محصولاتی که به اسم ارگانیک وارد 
کشور می شود، همکاری نهادهای مسئول استانداردسازی کشور با سازمان های مشابه بین المللی از اولویت بیشتری در بین الزامات 
نهادی برخوردارند؛ که همسو با نتایج تحقیق Kahal (2000) می باشد به طوری که درگذشته بخش قابل توجهی از استانداردهای 
تولید محصول ارگانیک توسط سازمان های خصوصی کشاورزان تدوین و اعمال می شد که بر اساس آن کشاورزان متعهد لگوی 
مربوطه را از سازمان تأمین می کردند لیکن در حال حاضر، مقررات تدوین شده توسط دولت گسترش یافته است. به  هر حال برای 
تولید محصولات کشاورزی ارگانیک یک استاندارد بین المللی وجود ندارد. این در حالی است که اگر محصولات ارگانیک بخواهند 
وارد بازارهای بین المللی شوند همگون سازی استانداردها ضرورت دارد. همچنین ایجاد تشکل تخصصی تولیدکنندگان محصولات 
ارگانیک، تقویت نقش سازمان های غیردولتی و تشکل ها در استانداردسازی محصولات ارگانیک هم در اولویت های بعدی می باشند. 
مطالعات Zorn et al. (2012) و Jonell et al. (2013) این یافته را تائید می کند. مطابق با دیگر یافته های تحقیق، فراهم سازی 
استاندارد محصولات ارگانیک، استاندارد نهاده های ارگانیک، استاندارد بازرسی از مزارع ارگانیک از اولویت بیشتری در بین الزامات 
قانونی برخوردارند؛ که با مطالعه Guthman (2003) همسویی دارد. دیگر نتایج تحقیق در خصوص تحلیل عاملی مؤلفه نهادی 
نظام استانداردسازی محصولات ارگانیک حاکی از آن است که نظارت دولت بر زنجیره تولید محصولات ارگانیک دارای بیشترین 
اهمیت هست که با نتایج تحقیق Kahal (2000), Young et al. (2010), Zorn et al. (2012), Ha et al. (2012) که به لزوم 
نظارت دولت بر تولید محصولات ارگانیک تأکید داشتند، همسو است. تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در تولید محصولات 
ارگانیک در اولویت بعدی قرار دارد. تقویت نقش تعاونی های کشاورزان در عرضه محصولات ارگانیک عامل با اهمیت دیگری است 
به طوری که Perez-Ramirez et al. (2012) هم بر لزوم تقویت نقش تعاونی ها در صنعت آبزی پروری کشور ویتنام تأکید نموده اند. 
همچنین نتایج تحلیل عاملی مؤلفه قانونی نظام استانداردسازی محصولات ارگانیک حاکی از آن است که استاندارد ذخیره سازی 
و انبارداری محصولات ارگانیک دارای بیشترین اهمیت است. استاندارد نهاده های ارگانیک و استاندارد فراوری محصولات ارگانیک 
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محققانی  یافته های  با  که  هستند؛  دیگر  اهمیت  با  عامل های 
 Kretzschemar & Schmid (2011), Handschuch et چون 

al. (2013), Marschke& Wilking (2014) همسویی دارد.

پیشنهادها
 با توجه به نتایج به دست آمده دررابطه با الزامات مؤلفه 

نهادی پیشنهاد می شود:
بر  نظارت  و  عهده دار سیاست گذاری، برنامه ریزی  دولت  ـ 

زنجیره تأمین و تولید محصولات ارگانیک باشد.
 – فنی  خدمات  به شرکت های  مشاوره ای  خدمات  امور  ـ 
امر تولید و عرضه محصول ارگانیک به  مهندسی کشاورزی و 

تولیدکنندگان و تعاونی ها واگذار گردد.
تدوین  و  وظایف  تقسیم  به  نسبت  دولت  دارد  ضرورت  ـ 
نظارتی  و  اجرایی  بعد  در  و دستورالعمل های لازم  آیین نامه ها 

اقدام نماید.
قانونی؛  مؤلفه های  نتایج تحلیل  به  توجه  با  همچنین 

پیشنهاد می شود:
ملی  سازمان  کشاورزی،  جهاد  وزارت  از  کارگروهی  ـ 
)انجمن  انجمن ها  و  تعاونی  و  خصوصی  استاندارد، بخش 
ارگانیک  محصولات  استانداردهای  تدوین  جهت  ارگانیک( 
تشکیل شده و پس از تصویب جهت اجرا به واحدهای ذی ربط 

ابلاغ گردد.
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